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رویداد

نه به مداخله گری دولت در بازار
نماینــدگان بخش خصوصی در کمیســیون صنعت و 
معدن اتاق تهران در نشســت بیست وسوم خود میزبان 
دکتــر موســی غنی نــژاد، اقتصــاددان و نظریه پــرداز 
اقتصادی، بودند و در حضور او به مسئله نحوه مواجهه 
درســت بخــش خصوصــی بــا مداخله گــری دولت و 
اصول مطالبه  گری درســت از دولت پرداختند. موسی 
غنی  نژاد، اقتصاددان در این نشست با اشاره به موضوع 
»راهبردهــای بخش خصوصی در رابطــه با مواجهه با 
مداخله گــری نهاد دولتی« تاکید کــرد که در این میان 
بایــد بیــن  مطالبه گری مشــروع بخــش خصوصی با 
رانت  خواهی و رانت جویی تمایز قائل شد و دقت داشت 
کــه در نقد مداخله دولت و مطالبه  گری از دولت در دام 
رانت خواهی نیفتاد. او با اشاره به جایگاه دولت مدرن در 
نظام اقتصادی عنوان کرد که در اندیشه مدرن، وظیفه 
نهــاد دولت، تضمین حقوق مالکیــت، ایجاد امنیت و 
ثبات اقتصادی اســت و ایفای نقش بیش از این موارد 
مصداق مداخله   گری اســت که نه  تنها به رشد اقتصاد 

ممکن نمی کند که مانع رشد و توسعه می شود.

واردات برنج را متوقف کنید
دبیر انجمن تولیدکنندگان و تأمین کنندگان برنج با ارسال 
نامه ای خطاب به معاون اول رئیس جمهور ضمن هشدار 
در خصوص توقــف واردات برنج، خواســتار تخصیص 
ارز جهت پرداخت معوقات واردکنندگان برنج شــد. به 
گزارش مهر، مسیح کشاورز، دبیر انجمن تولیدکنندگان 
و تأمین کنندگان برنج ایران با ارســال نامه ای خطاب به 
معــاون اول رئیس جمهور ضمن هشــدار در خصوص 
توقف واردات برنج، خواستار تخصیص ارز توسط بانک 
مرکزی جهت پرداخت معوقات واردکنندگان برنج شــد 
و همچنین تاکید کرد با توجه به محدودیت منابع ارزی 
کشــور و عدم امکان پرداخت ارز ترجیحی برای واردات 
برنج، پس از پرداخت مطالبات معــوق، نوع ارز واردات 
برنــج از ارز ترجیحی به ارز تالار مبادله تغییر کند. او در 
این نامه توضیح داده است، معطلی و تأخیر چندماهه 
تخصیص ارز ترجیحی برای واردات برنج موجب افزایش 
هزینه خرید اعتباری برنج شــده اســت کــه در نهایت 
موجب شده قیمت تمام شده واردات برنج معادل بهای 
ارز با قیمت آزاد شــود، چراکه هزینه های تأخیر را تجار 

باید متقبل شوند.

تامین 1/4 میلیارد دلار ارز دارو 
از ابتدای امســال تا پایان ۱۸ خردادماه، در مجموع 
بالــغ بر یک میلیارد و ۴۱ میلیــون دلار برای واردات 
دارو، مــواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشــکی تامین 
ارز صــورت گرفــت. به گــزارش مهر، طبــق بودجه 
ســه ماهه مصوب شــده و در صورت تخصیص ارز از 
سوی دستگاه های مرتبط، می بایست برای سه ماه 
اول امســال ۸۰۰ میلیــون دلار ارز ترجیحی و ۴۰۰ 
میلیون دلار نیز ارز غیرترجیحی بــرای واردات دارو، 
مــواد اولیه دارویــی و تجهیزات پزشــکی تأمین ارز 
صورت می گرفت که به رغم کاهش تأمین بودجه ارز 
ترجیحی از سوی دستگاه های مربوطه، با تمهیدات 
بانک مرکزی و دستور رئیس کل بانک مرکزی مبنی 
بر اهمیت موضوع ســامت مردم، از ابتدای ســال 
تا پایــان ۱۸ خردادمــاه بیــش از ۵۲۵ میلیون دلار 
ارز ترجیحــی و ۵۲۰ میلیــون دلار ارز غیرترجیحی 
)بیشتر از هدف سه ماهه( توسط بانک مرکزی تأمین 

شده است.
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این که می توان تولید 
نفت را افزایش 

داد، محل تردید 
جدی است؛ زیرا 
اقتصاد کشور طی 
این سال ها دچار 

»فرسودگی و 
اضمحلال بنیان های 

اقتصادی« شده 
و فرسودگی 

سرمایه های کشور 
به حد اضمحلال 

رسیده است. برای 
نمونه، ۷۰ درصد 
گاز تولیدی )۷۰۰ 
متر معکب(کشور 

از پارس جنوبی 
تأمین می شود و 
این میدان بدون 

سرمایه گذاری 
کافی، ظرف دو 

سال آینده نیمی از 
قدرت تولید خود را 
از دست خواهد داد 

و به حدود ۳۵۰ 
متر معکب می رسد

ماشین تحریم هاست، ولی اگر به نتیجه برسیم که باید با طرف 
مقابل مذاکره کنیم، باید توجه داشت که در هیچ مذاکره ای 
تضمین قطعی وجود ندارد. مناســبات کشــورها مبتنی بر 
هرج ومرج و بدون سازمان مرکزی تصمیم گیر، قوه مجریه یا 
مقننه استثناســت. حتی دیوان بین المللی دادگستری نیز 
نمی تواند همیشــه الزام قضایی ایجاد کند. ایران بارها علیه 
آمریکا در این دیــوان اقدام کرده اما اجرای احکام آن قطعی 

و قابل اتکا نبوده است.
بنابرایــن تنها منبع امید به حل اختــاف، برخی قواعد 
و احکام بین المللی اســت که راهکار حقوقی در اختیار قرار 
می دهد، اما حتی این راهکارها نیز نیازمند اراده سیاســی و 

همکاری بین المللی است. 
اخیراً در مذاکــرات، حتی اعضای تیــم مذاکره کننده با 
اشــاره به تجربه های گذشته تأکید کردند که ضمانت اجرای 
توافقات فقط برای مدتی کوتاه قابل اتکاست. حتی در برجام 
نیز اختاف نظر وجود داشت که باید وضعیت اقتصادی ایران 
به قبل از تحریم ها بازگردد. اما دســتاوردهای عملیاتی کردن 

این خواسته ها تاکنون محدود بوده است.
در مذاکــرات فعلی و آینده، برای تضمین اجرای توافقات 
و رهایی از وضعیت تحریــم، بیش ازپیش به ضمانت اجرا در 
چارچوب حقــوق بین الملل نیاز داریم؛ هرچند ســازوکارها 
ناکافی و ضمانت اجرایی بســیار ضعیف است. به قول کوفی 
عنان، دبیر سابق سازمان ملل متحد، حقوق بین الملل برای 
ایجاد بهشت روی زمین شکل نگرفته است، بلکه هدفش این 
است که از جهنم موجود کمی بکاهد و نباید بیش از توانش 

از آن انتظار داشت.
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در ســال ۱996 در دوره بوش پســر، این قانون تمدید شــد. 
همچنین دستور اجرایی ۱۳ و ۲۲۴ ابتدا برای موضوع طالبان 
و القاعده صادر شــد و هدف اولیه اش ایــران نبود، اما پس از 
فروپاشی این دو گروه، این دستور علیه ایران نیز مورد استفاده 
قرار گرفت. در دوره ریاســت جمهوری اوباما، از منظر حقوقی 
و حجــم تحریم ها، شــدیدترین وضعیت تاریخــی پیش آمد. 
اقدامات صورت گرفته عمدتاً به تحریم های ثانویه بازمی گشت 
و در حــوزه بانکی و مالی، دســتور اجرایی ۱99۵ صادر شــد 
که تمام نظــام مالی ایران را تحت تحریم قرار داد. ماهیت این 
دستور هسته ای نبود، بلکه مبنای آن ادعای پولشویی توسط 
ایران بود و براساس آن، فرض بر این بود که هرگونه اقدام مالی 
برخــاف قوانین صورت می گیرد، مگر اینکه اثبات شــود که 

فعالیت مذکور قانونی است.
پس از امضــای برجام، دولت ترامپ در نخســتین دوره 
ریاست جمهوری خود از برجام خارج شد و با صدور دستور 
اجرایــی ۱۳۴6، تمــام تحریم هایــی که طبق برجــام رفع 
شــده بود را مجدداً بازگرداند. ادامه این روند، باعث شد که 
اتفاقات حال حاضــر رخ دهد و تاش ها برای بازگشــت به 
وضعیت قبل، به ویژه در دوره بایدن، نتیجه ای نداشــت. در 
سیاســت ترامپ، تمرکز روی ابزار اجرایی بود، اما باید توجه 
داشــت که مهم ترین قوانیــن تحریمی ایران، صرفاً ناشــی 
از دســتورات اجرایی نیســتند. تا ســال ۱99۵ هیچ قانون 
تحریمی توسط کنگره آمریکا علیه ایران وجود نداشت. از آن 
زمان به بعد، ابتدا این قوانین پیشنهاد، سپس تصویب شد 
که ســرمایه گذاری در صنعت نفت ایران را محدود می کرد؛ 
به ویــژه زمانی که دولت ایــران پس از جنگ تاش داشــت 

سرمایه گذاری خارجی جذب کند.
در ســال ۲۰۱۰ همیــن قانون تقویت شــده و دامنه آن 
به طرز قابل توجهی گسترش یافت و به قانونی جامع تبدیل 
شد که ساختار و محتوای آن با سایر قوانین تحریمی تفاوت 
اساســی داشــت. این قانون، تحریم بانکی را مبنا قرار داد، 
سپس به بخش نفت نیز تسری یافت. در متن قانون تصریح 
شــده بود که نظام مالی ایران براســاس گزارشات دریافتی، 
دچار اشــکالات اســت و بانک های مرکزی کشورهای دیگر 
مختــار بودند با ایــران کار کنند، اما در حــوزه نفت نباید از 
مقدار تعیین شده که هر شش ماه یک بار مشخص می شود، 
فراتر بروند. در این ساختار، مفهوم تحریم پیشرونده شکل 

گرفــت؛ به گونه ای که تحریم ها به مرور زمان تشــدید 
شود تا مانع هرگونه توافق پایدار شود.

پــس از آن، رژیم تحریم  ایران را به رژیم تحریم 
ســوریه گره زدند، ســپس به قانون کاتسا، کره 

شمالی و روسیه نیز تسری دادند. به این ترتیب، 
رژیم هــای  از  مجموعــه ای 

تحریمی ایجاد شــد که 
ایستگاه آخر آن تحریم 
نفت،  کامــل صنعــت 
انرژی، زنجیره تامین، 
کشــتیرانی  فــولاد، 

و ســایر حوزه هــای 

کلیدی بود. پس از این مرحله، سایر حوزه ها نیز تحت تحریم 
قرار گرفتند و حتــی راهکارهــای دورزدن تحریم ها نیز مانند 
صدور صورت حســاب جعلی، مورد توجه قرار گرفت. بسیاری 
از این اقدامات تکراری و در عین حال تشدیدی بودند و از این 
نقطه به بعد، ماهیت تحریم ها فلج کننده شــد؛ بدین معنا که 
هدف صرفاً متوقف کردن توسعه نبود بلکه فلج کردن اقتصاد 

کشور و کشاندن ایران به پای میز مذاکره بود.
برداشته شــدن تحریم ها مســتلزم طی روال هایی طولانی 
است. برای مثال، بازگرداندن پول های بلوکه شده از چندهفته 
تا چندماه و گاهی چندســال زمان می برد که ایران بتواند آنها 
را آزاد کنــد؛ حتی پس از توافــق، دریافت پول صادرات یا آغاز 
دوباره فروش نفت نیز مســتلزم فرآیندهــای حقوقی و بانکی 
پیچیده ای اســت. برای ایجــاد روابط کارگــزاری بانکی، گاه 
تا شــش ماه تا یک سال زمان مورد نیاز اســت و وصل شدن به 
سوئیفت نیز روندی زمان بر دارد. همچنین آغاز مذاکرات برای 
انتشار اوراق قرضه بین المللی و جذب سرمایه گذاری خارجی 

نیز فرآیندهایی چندساله است.
ساختار تحریم ها طوری است که حتی با لغو برخی دستورات 
اجرایی یا صدور مجوزهای موقت توسط رئیس جمهور، قوانین 
اصلی همچنان پابرجا می مانند. براساس قوانین تحریمی، تنها 
راه اساسی لغو تحریم این است که یا رئیس جمهور آمریکا هر ۳ 
یا 6 یا ۱۲ ماه یک بار گواهی دهد که علت تحریم مرتفع شده، 
یا قانون به کلی لغو شود که این امر عماً غیرممکن است. لذا 
حتی بــا صدور مجوز رئیس جمهور، تنها نام ایران از فهرســت 
مشــمولان تحریم خارج می شود، اما مقررات و ساختار تحریم 

سر جای خود باقی می ماند.
تجربه دوره برجام نشان داد که حتی با برداشتن نام بانک 
مرکزی، بانک ملی، شــرکت نفت و ســایر نهادهای اقتصادی 
مهم ایران از فهرســت تحریم، هنوز ســاختار اصلی قوانین و 
مقررات پابرجا بود و در عمل، جذب سرمایه و بازگشت طبیعی 
روابط بانکی و مالی بین الملل دشوار و تدریجی بود. همچنین 
روندهای پیشــرونده در قالب به روزرسانی و تشدید تحریم ها، 
توافقات را ناپایدار و موقتی ســاخته  است؛ به گونه ای که حتی 
در صــورت انعقاد توافــق، پس از مدتی قوانین دیگر دســت 
مسئولان آمریکایی را برای اعمال فشار و بازگرداندن تحریم ها 

باز می گذارد.
تجربه ثابت کرده اســت که دســتیابی بــه یک توافق 
جامع و پایــدار برای رفع کامل تحریم ها، به واســطه 
ســاختار پیچیده و چندلایه قوانین آمریکا دشوار و 
در بسیاری موارد غیرممکن است. بهترین راهکار، 
کاهش انتظــارات حداکثری، حرکت به ســوی 
توافقات کوچک تر با دســتاوردهای مشــهود و 
بهره گیــری از نقش هــا و فرصت های 
منطقــه ای و بین المللــی اســت تا 
بتــوان امتیازاتــی را اخذ یــا تبادل 
کرد. این راه با وجود زمان بر بودن 
فرآیندهــا و چالش های متعدد، 
واقع بینانه ترین مسیر در شرایط 
پیچیده فعلی به شمار می رود.

حمید قنبری حقوقدان:

مجوزهای موقت کارساز نیست

است. یک بنگاه برای تولید محصولی که حدود ۸ تا ۱۵ درصد سود 
داشته باشد مجبور است به دنبال وامی برود که سود ۳۰ تا ۴۰ درصد 
دارد)نرخ بهره در حال حاضر بیش از ۴۰ درصد است(  اگر قرار باشد 
توافقی حاصل شود، این چالش های اساسی بنگاه ها در تأمین مواد 

اولیه و منابع مالی باید برداشته شود.
مذاکــرات دارای دو بُعــد اصلــی اســت: نخســت بُعــد فنی و 
مهارت های مذاکره و دوم چارچوب سیاســت ها اســت. تیم فعلی 
مذاکره کننده کشور دارای تجربیات ارزشمند و آشنایی کافی با محیط 
بین الملل اســت. با این حال، این تیم مذاکرده کننده در چارچوبی 
مشــخص فعالیت می کند که حدود اختیارات و اهداف مذاکرات را 
تعیین می کند. سوال اصلی این اســت که موضوع مذاکرات دقیقاً 
چیست؛ آیا هدف مصالحه است یا رفع بخش محدودی از تخاصم ها؟ 

پاسخ در هر دو قسمت منفی است.
در طرف آمریکایــی نیز،  انگیزه اصلی مصالحــه جامع با ایران 
نیســت، بلکه پرداختن به اولویت هایی بــرای رفع برخی چالش ها 
اســت. در اصل ترامپ به دنبال کسب امتیازهای سیاسی داخلی و 
دریافت جایزه نوبل است. ارزیابی برخی از سیاستمداران آمریکایی 
این اســت که ترامپ قدرت این را دارد که لابی های خاص این توافق 
را به تایید کنگره و سنا برساند. آمریکا به دنبال توافق است اما نه برای 
تخاصم ها بلکه برای دریافت جایزه نوبل. موضوع مذاکره ما برطرف 
کردن سایه های تخاصم سخت است. همچنین ساختار اقتصادی 
کشور دستخوش منافعی شــده که اصطاحاً به »کاسبان تحریم« 
معروف هستند و این منافع در سطح منطقه ای نیز توزیع شده است. 
ســاختار اقتصاد به گونه ای رقم خورده که هم منافع گروهی وجود 
دارد و هم تصور می شود که منافع ملی وجود دارد. آن گروهی که نفت 
را قاچاق می کنند تصور این اســت که یک کار ملی انجام می دهند.  
بنابرایــن توافق یا عدم توافقی که تنها به رفع محدودیت های موقت 

انجام شود، مورد حمایت این گروه ها و ذی نفعان خاص خواهد بود.
عائم و نشانه ها حاکی از آن است که دو طرف فعاً صرفاً به دنبال 
توافق محدود هستند؛ توافقی که بتواند تنها از برخی تهدیدها نظیر 
مخاطره هســته ای عبور کند و بتواند جایــزه نوبل بگیرد. اما به نظر 
من، با توجه به شرایط اقتصادی، اجتماعی و حتی اعتماد عمومی، 
این یک فرصت بی نظیر اســت که همیشــه از دســت داده ایم ولی 
اکنون نباید از دســت برود. ترامپ یک فرصت است و می توانیم یک 
توافق انجام دهیم و این فرصت را نباید از دست بدهیم چراکه به مرز 
فرســودگی رسیده ایم. علت عدم رشــد برخی از شاخص ها آرامش 
اقتصاد و موفقیت نیست بلکه رکود است و همه صبوری می کنند و 
منتظر نتیجه هستند. در برجام زمانی اگر تحریم ها از بین می رفت 
اکنون ما برنده بودیم و اوضاع متفاوت بود. آن زمان چارچوب خاصی 
وجود داشت اینکه توافق هسته ای می کنیم و تحریم های هسته ای 
برداشته شود. مذاکرات امروز نباید چنین راهی برود و مطالبات ما باید 
تغییر کند. در گذشته تحریم و مذاکره تجربه شد و اکنون ما باید یک 
موضوع کار تعریف کنیم و روی موضوع کار توافق کنیم. مطالبات باید 
فراهسته ای باشد، رفع تحریم های موضوعی در حوزه سرمایه گذاری، 
تجارت، واردات و صادرات، مراودات مالی و رفع موانع در تسویه ارزی 
)دلار( به عنوان هدف اصلی دنبال شود. اگر تحریم ها بدین صورت 
برداشته نشود ذی نفعان تحریم ها در داخل و خارج منتفع می شوند 
و مردم همچنان متضرر باقی خواهند ماند. ما نباید به توافق جزئی 
بسنده کنیم و باید به سمتی برویم که تحریم های ما از سمت مراودات 

مالی حذف شود تا مردم از آن منتفع شوند. 
من اعتقاد دارم  که حتی بازگشت دوباره آمریکا به میز مذاکره، 
با همه محدودیت ها، امر مثبتی است و نباید این فرصت را از دست 
داد. هــر دو طرف با تردید و احتیــاط مذاکره می کنند و احتمال 
شکســت نیز وجود دارد. برنامه ریزی ها باید معطوف به مقدورات 
واقعی کشور باشد؛ هرچند آرمان ها و اهداف کان اقتصادی نیز 

نباید از نظر دور بماند.


